

Vojens – meget mere end en lille provinsby

Vojens har igennem årtier været kendt som en sportsaktiv by med fokus på talentudvikling og sportsligt sammenhold på tværs af alder og køn.

Internationale og nationale sportsbegivenheder på eliteniveau (ishockey, speedway, gokart) er nærmest hverdagskost. Det tiltrækker løbende et betydeligt publikum og giver mulighed for fælles promovning langt ud over lokalområdet. Det gælder både de konkrete begivenheder og andre aktiviteter til synliggørelse af byens fortrin, når det gælder turisme, kultur- og foreningsliv, bosætning og jobmuligheder (erhvervsliv).

Byen bindes sammen af et godt stisystem, der sikrer bløde trafikanter, og Vojens Station er centrum for offentlig transport, således at man med tog eller bus nemt kan komme til og fra byen. Det giver mulighed for at pendle, uanset hvor i landet man har arbejde, familie eller venner.

For børnefamilier er der gode pasningsmuligheder for de mindste samt skole- fritids- og klubtilbud for de større børn. Med kommunale dagplejere, vuggestue, børnehaver og skolefritidsordninger er der gode betingelser for familievenlige løsninger. Unge, der efter folkeskolen har brug for en ungdomsuddannelse, har let adgang (gode busforbindelser) til erhvervsuddannelser og gymnasiale ungdomsuddannelser i nabobyen Haderslev.

VGIE – Vojens Gymnastik- og Idrætsefterskole er et lokalt flagskib, der huser ca. 200 unge mennesker, der vælger at færdiggøre deres folkeskoleuddannelse på efterskole. VGIE lægger vægt på åbenhed, bidrag til og deltagelse i lokalsamfundets aktiviteter. Den trækker mange unge til byen, og eleverne er synlige i gadebilledet og giver masser af liv i byen.

Vojens og omegn har et rigt og omfattende foreningsliv. Uanset alder og interesser findes der utallige muligheder inden for sport, kultur og musik eller hyggeligt samvær om andre hobbies. Der er mulighed for at engagere sig i motorsport (speedway og gokart), ridning, svømning, ishockey, skøjteløb, curling, volleyball, floorball, badminton, håndbold, gymnastik, fodbold, krolf, discgolf, svæveflyvning, tennis, padel, kor/musik, spejdliv, kirkeliv – eller blot oplevelser i den natur, der i rigt mål omkranser den i forvejen grønne by. En årlig, meget populær begivenhed er ”Vojens Høtte” – en by- og folkefest, som er kendt langt ud over byens grænser. Mange ildsjæle i byen arbejder utrætteligt på at samle byen om sådanne aktiviteter, der giver fællesskab og samhørighed.

Erhvervs- og forretningslivet er mangfoldigt i Vojens – mere end man skulle tro ift. byens størrelse. Det nære sundhedsvæsen er godt repræsenteret i form af lægehuse, tandlæger, fysioterapeuter, kiropraktor, fitnesscentre og Sundhedscenter Vojens med fokus på rehabilitering og forebyggelse, lige som der naturligvis også er beskyttede boliger og et plejehjem for de ældste. Vojens er meget velforsynet med dagligvareforretninger fordelt på 2

centerområder, og selv om butiksdød også har ramt Vojens, er der stadig en ret bred vifte af indkøbsmuligheder i kraft af detailbutikker med varer og serviceydelser, som byens borgere nyder godt af. F.eks. frisører, hobbyforretning, cykelforretning, tøjbutikker, sportsbutik, fotoforretning, optikere, isenkram, blomster, bager/konditori/café, materialist, apotek og genbrugsbutikker. Der findes også muligheder for at spise ude – eller tage mad med hjem.

Byens ejendomsmæglere og almene boligselskaber er klar til at hjælpe tilflyttere med at finde den rette bolig eller byggegrund. Man kan vælge mellem at bo midt i byen eller i skønne grønne områder i og omkring Vojens. Som nabo i Vojens kan man forvente et ærligt ønske om godt naboskab – her vil man tit opleve, at rigtig mange gerne giver en hånd med eller lægger øre til hverdagens udfordringer. I Vojens er der plads og hjerterum til alle.

Er alt så fryd og gammen i Vojens? Naturligvis ikke! Lige som andre provinsbyer har Vojens udfordringer med centralisering, tomme detailbutikker i hovedgaden og den demografiske udvikling. Men borgerne har organiseret sig i en forening (Forum Vojens), der målbevidst og vedholdende arbejder med udfordringer og forbedringspotentiale med udgangspunkt i en strategisk udviklingsplan - og i et tæt samarbejde med Haderslev Kommune. Bosætter man sig i Vojens er der således gode muligheder for at engagere sig i lokalområdet og få indflydelse på i hvilken retning, byen skal udvikle sig.

Borgere i Vojens føler stolthed over byen. Dette afspejler sig bl.a. i alt det frivillige arbejde, der laves på kryds og tværs af foreninger og andre fællesskaber. Mange har noget at byde ind med – og fællesskabsfølelsen er en mærkbar del af byens DNA.

Forum Vojens ´ informationskanaler:

1. Hjemmeside med arrangementskalender: <https://vojens.dk/>
2. Facebookside: <https://www.facebook.com/vojens.dk/>
3. Tilmeldingsside til VojensMail – en nyhedsmail fra Forum Vojens, der udsendes til ca. 525 abonnenter hver søndag morgen kl. 7: <https://vojensmail.dk/> (se også <https://vojens.dk/vojensmail-nyhedsmails-fra-forum-vojens/>)